9

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «23» октября  2013 года
                                                              №  104
г. Кострома

Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления –директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник отдела мониторинга, анализа и информационного обеспечения департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.В. Хворостинская

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник  отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	Н.Г. Громова

	Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Г.А. Каменская

	Консультант отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.Ю. Фатьянова

	Коммерческий директор ОАО «Красная маевка»
	А.А. Герасимов

	Директор по экономике ОАО «Красная маевка»
	А.М. Волков

	Генеральный директор ОАО «Красная маевка»
	А.В. Романов

	Начальник Управления экономики Администрации

г. Костромы
	Д.М. Урядников

	Начальник отдела тарифов Управления экономики администрации г. Костромы
	Л.И. Войтко

	Начальник ПЭО комитета городского хозяйства г.Костромы
	Г.А. Кашицына

	Бухгалтер ООО «КостромаТеплоРемонт»
	Ю.И. Коротина

	Юрисконсульт ООО «КостромаТеплоРемонт»
	О.С. Бакакина

	И.о. директора ООО «КостромаТеплоРемонт»
	П.Г. Костин

         Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.

        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.
         Вопрос 2: Об установлении тарифа на тепловую энергию, поставляемую                 ОАО  «Красная Маевка» потребителям г.о.г. Кострома  на 2013 год.
СЛУШАЛИ:

    Уполномоченного по делу Каменскую Г.А. сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ОАО «Красная Маевка» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.09.2013 года № О- 2119  и расчетные материалы  на установление тарифа на тепловую энергию на 2013 год в размере 2499,34 руб./Гкал (без  НДС ) и НВВ 1885,43 тыс.руб.( в расчете на сентябрь-декабрь 2013г.)

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области»,             ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2013 год от 27.09.2013г. № 297.

Расчет тарифа на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года             № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации».

Основные плановые показатели  ОАО «Красная Маевка» на 2013 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

-объем произведенной тепловой энергии – 2267,75. Гкал;

-объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 463,88  Гкал;

-объем реализации тепловой энергии потребителям – 1747,18  Гкал,

Объем необходимой валовой выручки – 3889,42 тыс.руб., в том числе:

-затраты на топливо на технологические цели – 1669,62 тыс.руб.;

-затраты на электроэнергию на технологические нужды –362,93  тыс.руб.;

-затраты на воду на технологические цели и водоотведение– 6,64 тыс.руб.;

-основная и дополнительная заработная плата производственных рабочих с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды- 609,01 тыс.руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования -802,77 тыс.руб.;

-цеховые расходы -407,4 тыс.руб.;

-общехозяйственные расходы – 4,9 тыс.руб.;

- необходимая прибыль – 26,2  тыс.руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

«Цеховые расходы» -  снижена численность обслуживающего персонала на 1,75 чел. или 196,3 тыс.руб.с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды;

2) «Ремонт и техническое обслуживание» - скорректированы затраты по договору с ОАО «КОЭК» на  390,7 тыс. руб. ( исключены из стоимости услуг цеховые и общехозяйственные расходы).

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса             № 2  повестки, предложение уполномоченного по делу  Г.А.Каменской поддержали единогласно.

Предлагается установить экономически обоснованный тарифы на тепловую энергию  ОАО «Красная Маевка»  на 2013 год  - в горячей воде  2226,12  руб./ Гкал  (без НДС ).

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

       1. Установить тарифы на тепловую энергию на 2013 год ОАО «Красная Маевка»  в размере:

	Категория потребителей
	ед.изм.
	на 2013 год

	Население (с НДС)
	руб. /Гкал
	2626,82

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС) в горячей воде
	руб. /Гкал
	2226,12

         2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию вступает в силу с момента официального опубликования.

         3.Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

         4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.
Вопрос 3: О рассмотрении вопроса об установлении тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую потребителям ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) на 2013 год.
СЛУШАЛИ:

  Уполномоченного по делу Фатьянову О.Ю., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.
Котельная в д. Боровиково Красносельского района передана в аренду ООО «КостромаТеплоРемонт» собственником ООО Бухгалтерско-юридический расчетный центр «Коммунальник» с 01 июля 2013 года.

В соответствии с п. 49 постановления Правительства Российской Федерации от 08.11.2012 года № 1149 «О внесении изменений в Основы ценообразования в сфере деятельности организаций коммунального комплекса» под открытой системой горячего водоснабжения (теплоснабжения) принимается технологически связанный комплекс инженерных сооружений, предназначенный для теплоснабжения и горячего водоснабжения, осуществляемого путем отбора горячей воды из тепловой сети. Тариф на горячую воду в открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения) состоит из компонента на теплоноситель и компонента на тепловую энергию. Компонент на теплоноситель принимается равным тарифу на теплоноситель, установленному и применяемому в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения. Компонент на тепловую энергию принимается равным тарифу на тепловую энергию (мощность), установленному и применяемому в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения.

Постановлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 28.08.2013 года № 13/193 установлен тариф на тепловую энергию, поставляемую ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) с коллекторов в размере 2784,00 руб./Гкал.

Постановлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 11.10.2013 года № 13/273 установлен тариф на питьевую воду для ООО «Теплогазсервис», поставляемую потребителям д. Боровиково Красносельского муниципального района в размере 31,73 руб./куб.м.

ООО «КостромаТеплоРемонт» представил в департамент договор с ООО «Теплогазсервис» об обеспечении на возмездной основе водой в целях организации теплоснабжения и горячего водоснабжения в населенном пункте д. Боровиково.

            На основании представленных документов, в соответствии с действующей редакцией Основ ценообразования, на утверждение правлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области предлагается тариф на горячую воду для ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная  д. Боровиково Красносельского муниципального района), обеспечивающем горячее водоснабжение с использованием открытой системы теплоснабжения, на 2013 год  (НДС не облагается):

	Категория потребителей
	Компонент на тепловую энергию

(руб. за 1Гкал)
	Компонент на холодную воду,

(руб. за 1куб.м)

	Энергоснабжающие организации, оплачивающие горячую воду с коллекторов производителей
	2784,00
	31,73

ВЫСТУПИЛИ:

    1. И.о. директора ООО «КостромаТеплоРемонт» Костин П.Г.выразил несогласие с тем, что в компоненте на теплоноситель не учтена необходимая прибыль для покрытия уплаты налога при применении ООО «КостромаТеплоРемонт» упрощенной системы налогообложения с объектом налогообложения доходы.

РЕШИЛИ:
       1. Перенести рассмотрение вопроса об установлении тарифа на горячую воду в открытой системе теплоснабжения, поставляемую потребителям ООО «КостромаТеплоРемонт» (котельная д. Боровиково Красносельского муниципального района) на 2013 год на 30 октября 2013 года.
Вопрос 4: Установление тарифа на услуги по водоснабжению и водоотведению ООО «Жилкомсервис Островское» на 2014 год.
СЛУШАЛИ:
      Уполномоченного по делу Громову Н.Г.,  сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «Жилкомсервис Островское» представило в ДГРЦ и ТП КО  заявление и расчетные материалы для установлении тарифов на водоснабжение на 2014 год.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области  от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного  регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦ и ТП КО  принято решение об открытии дела по установлению тарифов от 01.08.2013 г. № О-937.

Расчет тарифов на питьевую воду произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере водоснабжения и водоотведения, закрепленными Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».

Производственная программа предприятия по водоснабжению принята на следующем уровне:

-поднято собственными насосами  - 7,0 тыс. м3 (по предложению предприятия);

-потери в сетях – 0,7 тыс. м3;

-отпущено в сеть  – 6,3 тыс. м3, в том числе:

-на производственные нужды предприятия – 0,3 тыс. м3;

-населению – 5,48 тыс.м3;

-бюджетные потребители – 0,464 тыс.м3.

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составила 932,36 тыс. руб., тариф по расчету предприятия составляет 147,99 руб/м3 (рост тарифа (288 %)

При проведении экспертизы предложения ООО «Жилкомсервис Островское» об установлении тарифов на водоснабжение приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Предприятием не предоставлена ведомость электропотребления по объектам водоснабжения (исх.№2749 от 29.08.2013 г.) Объем электроэнергии определен по предложению предприятия (калькуляция планируемых затрат предприятия) и составил 4,7 тыс. кВт*час на СН-2. Тариф на электроэнергию принят по факту сложившегося тарифа на свободном рынке для потребителей ценовой категории на СН-2 в размере 5,10 руб/кВт*ч с НДС с индексацией 107,2% во втором полугодии 2014 г. Затраты на электроэнергию составили 24,82 тыс. рублей.

Аренда основного оборудования.

Предприятием предложена величина арендной платы, включаемая в тариф, в размере 11,0 тыс.руб. Затраты по арендной плате приняты по предложению предприятия и составили 11,0 тыс. рублей.

Расходы на оплату труда ОПР.

Оплата труда основных производственных рабочих (оператор водонапорной башни 2 ед.) принята по фактической численности (2 ед.) и оплате в соответствии с данными бух.учета предприятия за 1 полугодие 2013 г. с индексацией  104,8% со 2-го полугодия 2014 г. Затраты на оплату труда составили 61,44 тыс.рублей, оклад – 2,5 тыс.руб.

Отчисления от заработной платы ОПР составляют 30,2% или 18,55 тыс. рублей.

Ремонтные работы.

Затраты на текущий и капитальный ремонт не предусмотрены в соответствии с предложением предприятия.

Оплата труда  цехового персонала.

Фактическая численность цехового персонала в соответствии с данными бух.учета предприятия за 1 полугодие 2013 г. составляет 4 чел. В соответствии с Рекомендациями по нормированию труда  работников, численность слесарей по обслуживанию сетей к включению в тарифы принято 2 ед. слесарей, 1 ед. мастера   с индексацией  104,8% со 2-го полугодия 2014 г. в объеме 35% согласно учетной политике предприятия. Затраты составили 46,77 тыс. рублей. Отчисления на соц. нужды от заработной платы цехового персонала составили 14,12 тыс. рублей.

Оплата труда АУП.

Оплата труда АУП принята по предложению предприятия в размере 180,60 тыс. рублей.  Затраты в размере 30,61 тыс. рублей переброшены на водоотведение, итого в тарифы по водоснабжению включено 149,99 тыс. рублей. Отчисления составили 45,30 тыс. рублей.

Цеховые расходы.

В состав цеховых расходов включены: аренда трактора и материалы по сч. 25 в размере 35% по учетной политике предприятия. Затраты составили 76,25 тыс. рублей.

Общеэксплуатационные расходы.

В состав затрат включены затраты, подтвержденные договором аренды, расходные материалы по сч.26. в размере 35%. Затраты составили 44,65 тыс. рублей.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

В данную статью затрат включена  плата за водопользование (водный налог).
Плата за водопользование принята по ставке водопользования 360 руб./тыс.м3 и составила 2,52 тыс. рублей.

Налог по принятой системе налогообложения (УСНО) 1% от доходов  составил  3,24 тыс. рублей.

НВВ по водоснабжению составила 324,01,66 тыс. рублей.

ООО «Жилкомсервис Островское» представило в ДГРЦ и ТП КО  заявление и расчетные материалы для установлении тарифов на водоотведение на 2014 год.

Производственная программа предприятия по водоотведению принята на следующем уровне:

- пропущено сточных вод  - 3,97 тыс. м3 (по предложению предприятия);

Необходимая валовая выручка по предложению предприятия составила 418,14 тыс. руб. Предлагаемый тариф на водоотведение составляет 104,54 руб./м3

При проведении экспертизы предложения ООО «Жилкомсервис Островское» об установлении тарифов на водоснабжение приняты следующие статьи затрат.

Затраты на электроэнергию.

Поскольку канализация является самотечной, в перечне арендуемого имущества отсутствуют фекальные насосы, затраты на эл.энергию для перекачки сточной жидкости из расчета тарифов на водоотведение исключены.

Аренда основного оборудования.

Поскольку предприятием предоставлен проект договора аренды с 01.07.2013 г., расчет арендной платы произведен в соответствии с п. 44 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения в размере налога на имущество (2,2%). Затраты по арендной плате составили 3,14 тыс. рублей.

Расходы на оплату труда.

Основные производственные рабочие по данному виду услуги на предприятии отсутствуют.

Ремонтные работы.

Затраты на ремонтные работы не предусмотрены в соответствии с предложением предприятия.

Оплата труда  цехового персонала.

Фактическая численность цехового персонала в соответствии с данными бух.учета предприятия за 1 полугодие 2013 г. составляет 4 чел. В соответствии с Рекомендациями по нормированию труда  работников, численность слесарей по обслуживанию сетей к включению в тарифы принято 2 ед. слесарей, 1 ед. мастера   с индексацией  104,8% со 2-го полугодия 2014 г. в объеме 20% согласно учетной политике предприятия. Затраты составили 26,73 тыс. рублей. Отчисления на соц. нужды от заработной платы цехового персонала составили 8,07 тыс. рублей.

Оплата труда АУП.

Оплата труда АУП принята по предложению предприятия в размере 103,20 тыс. рублей.  Затраты в размере 30,61 тыс. рублей переброшены с водоотведения, итого в тарифы по водоотведению включено 133,81 тыс. рублей. Отчисления составили 40,41 тыс. рублей.

Цеховые расходы.

В состав цеховых расходов включены: аренда трактора и материалы по сч. 25 в размере 20% по учетной политике предприятия. Затраты составили 43,57 тыс. рублей.

Общехозяйственные расходы.

В состав затрат включены затраты, подтвержденные договором аренды, расходные материалы по сч.26. в размере 20%. Затраты составили 25,69 тыс. рублей.

Налоги и сборы, включаемые в себестоимость.

Налог по принятой системе налогообложения (УСНО)  составил  2,84 тыс. рублей.

НВВ по услуге водоотведения составила 284,25 тыс. рублей.

Рост тарифов на водоотведение декабрь 2013 г. к декабрю 2014 г. составил 100,0%.

РЕШИЛИ:

Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей ООО «Жилкомсервис Островское» на 2014 г. в  следующем размере:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 01.01.2014 г. по 30.06.2014 г.
	с 01.07.2014 г. по 31.12.2014 г.

	Питьевая вода

	Население
	руб./м3
	51,43
	51,43

	Бюджетные и

прочие потребители
	руб./м3
	51,43
	51,43

	Водоотведение

	Население
	руб./м3
	71,62
	71,62

	Бюджетные и

прочие потребители
	руб./м3
	71,62
	71,62

Тарифы на питьевую воду для ООО «Жилкомсервис Островское» налогом на добавленную стоимость не облагаются в соответствии с главой 26,2 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.

        2. Признать утратившим силу постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  от 24 октября 2012 года № 12/231 «О тарифах на услуги холодного водоснабжения и водоотведения, оказываемые ООО «Жилкомсервис Островское» Островского муниципального района»;.

        3. Постановление  об установлении тарифов на питьевую воду и водоотведение для потребителей ООО «Жилкомсервис Островское» на 2014 год подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с момента принятия.

        4. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

        5. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Секретарь                                                                                                   С.А.Покровская

«___»_____2013 г.

Подпись членов правления и начальников отделов